

**Постоянному бюро Парламента
Республики Молдова**

На основании статьи 73 Конституции Республики Молдова и статьи 47 Регламента Парламента представляется в порядке законодательной инициативы проект закона о внесении изменений в некоторые нормативные акты (Закон об охране сортов растений № 39/2008, Закон о винограде и вине № 57/2006, Закон о семенах № 68/2013 и Закон о субсидировании сельского хозяйства в сельской местности № 71/2023).

Прилагаются:

- 1) проект закона;
- 2) пояснительная записка.

Депутат Парламента:

А. Трубка

SECRETARIATUL PARLAMENTULUI	
REPUBLICII MOLDOVA	
D.D.P. Nr.	92
"21"	03 2024
Ora	

ЗАКОН**о внесении изменений в некоторые нормативные акты
(Закон об охране сортов растений № 39/2008, Закон о винограде и
вине № 57/2006, Закон о семенах № 68/2013 и Закон о субсидировании
сельского хозяйства в сельской местности № 71/2023)**

Парламент принимает настоящий органический закон.

Ст. I. – В части (1) статьи 7 Закона о винограде и вине № 57/2006 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 64–68, ст.193), с последующими изменениями, слова «Государственной комиссией по испытанию сортов растений согласно нормативному акту, утвержденному Правительством.» заменить словами «публичным учреждением, назначенным Правительством.».

Ст. II. – В Закон об охране сортов растений № 39/2008 года (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 99–101, ст.364), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. В статье 5:

в части (1) слова «Государственная комиссия по испытанию сортов растений (далее – *Государственная комиссия*)» заменить словами «Национальное агентство по безопасности пищевых продуктов (далее - *НАБПП*)», а предложение «Государственная политика в области использования новых сортов в производстве осуществляется Государственной комиссией.» исключить;

в части (4) слова «Агентство и Государственная комиссия» заменить словами «Агентство, НАБПП и публичное учреждение, назначенное Правительством (далее – *назначенное публичное учреждение*)»;

в части (5) слова «Государственная комиссия является органом, осуществляющим» заменить словами «Назначенное публичное учреждение несет ответственность за», а слова «Государственная комиссия» заменить словом «НАБПП».

2. В пункте а) части (2) статьи 24 слова «Государственной комиссии» заменить словами «назначенного публичного учреждения».

3. В части (1) статьи 41 слова «Агентство и Государственная комиссия» заменить словами «Агентство и назначенное публичное учреждение», а слова «Государственная комиссия» - словами «Назначенное публичное учреждение».

4. В части (5) статьи 45 слова «Государственной комиссии» заменить словами «назначенному публичному учреждению».

5. В статье 46:

часть (2) изложить в следующей редакции:

«(2) Техническая экспертиза сорта осуществляется назначенным публичным учреждением и включает проведение тестов по выращиванию:

- а) испытательными центрами назначенного публичного учреждения;
- б) другим назначенным органом от имени назначенного публичного учреждения;
- с) заявителем по просьбе назначенного публичного учреждения в случае видов, для которых у него нет соответствующих коллекций.».

в части (3) слова «Государственная комиссия» заменить словами «назначенное публичное учреждение»;

в частях (4) и (5) слова «Государственная комиссия» заменить словами «Назначенное публичное учреждение».

6. В статье 47:

в части (1) слова «Государственная комиссия» заменить словами «Назначенное публичное учреждение»;

в частях (3) и (4) слова «Государственная комиссия» заменить словами «назначенное публичное учреждение».

7. В статье 48:

в частях (1), (2) и (4) слова «Государственная комиссия» заменить словами «назначенное публичное учреждение».

8. В статье 56:

в части (1) слова «в Государственную комиссию» заменить словами «в назначенное публичное учреждение»;

в части (2) слова «Государственной комиссии» заменить словами «назначенного публичного учреждения».

9. В статье 63:

в части (2) слова «Государственная комиссия» заменить словами «Назначенное публичное учреждение»;

в части (3) слова «Государственной комиссии» заменить словами «назначенному публичному учреждению».

10. В части (1) статьи 64 слова «Государственная комиссия» заменить словами «назначенное публичное учреждение».

11. В статье 65 слова «Государственная комиссия», заменить словами «назначенное публичное учреждение», а слова «председателя Государственной комиссии.», заменить словами «руководителя назначенного публичного учреждения.».

12. В части (4) статьи 66 слова «Государственная комиссия» заменить словом «НАБПП».

13. В статье 67:

в части (4) слова «Государственная комиссия» заменить словом «назначенное публичное учреждение»;

в части (5) слова «Государственная комиссия» заменить словом «НАБПП».

14. В части (2) статьи 68 слова «Государственная комиссия» заменить словом «НАБПП».

15. В статье 90:

в части (1) слова «Государственной комиссии» заменить словом «НАБПП»;

в части (2) слова «Государственная комиссия» заменить словом «НАБПП»;

в части (3) слова «Государственную комиссию» и слова «Государственная комиссия» заменить в обоих случаях словом «НАБПП»;

в части (4) слова «, Государственной комиссии» заменить словом «, НАБПП».

Ст. III. – В Закон о семенах № 68/2013 (Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 130–134, ст.417), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. В статье 6:

в части (1) слова «Государственная комиссия по испытанию сортов растений (далее – *Государственная комиссия*)» заменить словами «публичное учреждение назначенное, Правительством (далее – *назначенное публичное учреждение*)», а слова «Государственная комиссия» – словами «Назначенное публичное учреждение»;

в части (2) слова «Государственная комиссия» заменить словами «Назначенное публичное учреждение».

2. В пункте b) части (4) статьи 11 слова «Государственной комиссией;» заменить словами «назначенным публичным учреждением;».

3. В подпункте а) пункта 1 части (1) статьи 13 в первом абзаце цифры «300» заменить цифрами «10», а во втором абзаце цифры «30» – цифрами «10».

Ст. IV. – В пункте f) части (2) статьи 31 Закона о субсидировании сельского хозяйства в сельской местности № 71/2023 (Официальный монитор Республики Молдова, 2023 г., № 134-137, ст. 209) слова «каждого сельхозпроизводителя, подавшего заявку на субсидирование;» заменить словом «фермеров;».

Ст. V. – Правительству в трехмесячный срок со дня опубликования настоящего закона в Официальном мониторе Республики Молдова привести свои нормативные акты в соответствии с ним.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПАРЛАМЕНТА